



Länsstyrelsen  
Västerbotten

## YTTRANDE

Datum  
2019-09-16

Ärendebeteckning  
801-5815-2019

1(2)

Regeringskansliet  
Justitiedepartementet  
103 33 Stockholm

### **Yttrande avseende betänkande av utredningen om straffrättsligt skydd för barn som bevittnar brott mellan närstående samt mot uppmaning och annan psykisk påverkan att begå självmord, SOU 2019:32**

(Er beteckning Ju2019/02172/L5)

Länsstyrelsen i Västerbottens län yttrar sig här över slutbetänkandet Straffrättsligt skydd för barn som bevittnar brott mellan närstående samt mot uppmaning och annan psykisk påverkan att begå självmord, SOU 2019:32.

Länsstyrelsen tillstyrker betänkandets förslag att det straffrättsliga skyddet för barn som bevittnar våld eller andra brottsliga handlingar stärks genom införandet av en ny straffbestämmelse om barnfridsbrott.

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget om ett utökat uppdrag för särskilda företrädare för barn med uppgift att tillvarata barnets rätt under förundersökning, rättegång samt påföljande process. Länsstyrelsen är vidare positiv till att en ny form av ombud för barn utreds särskilt.

Länsstyrelsen tillstyrker förslaget om en särskild straffbestämmelse för uppmaning till självmord.

Länsstyrelsen instämmer i Utredningens slutsats att en kriminalisering av att utsätta barn för att bevittna våld mellan närstående är nödvändigt och dessutom ett viktigt steg för att synliggöra och erkänna den stora grupp av barn i Sverige som idag upplever våld i hemmet, i de allra flesta fall upplevelsen av pappas eller styvpappas våld mot mamma. Länsstyrelsen menar vidare att en kriminalisering är ett viktigt normativt ställningstagande.

Länsstyrelsen vill betona att det är av största vikt att säkerställa att lagstiftning kombineras med adekvat utbildning och fortbildning inom hela rättskedjan för att säkerställa kunskap om och förståelse av våldets process och konsekvenser.

Länsstyrelsen betonar vidare vikten av att säkerställa rätt kompetens hos samt utrymme att skapa förtroende hos barnen för de föreslagna företrädare med utökat uppdrag samt de särskilda ombud som föreslås utredas särskilt.

Länsstyrelse framhåller att det är viktigt att möjliggöra att ombud och företrädare lämpligen kan vara samma person.

Länsstyrelsen instämmer i Utredningens utgångspunkt att det är den som begår brottet mot en närstående som alltid måste vara ansvarig för barnets bevitnande av detsamma. Det kan aldrig vara den våldsutsatta som bär ansvar för detta.

Länsstyrelsen instämmer vidare i Utredningens förslag att något uppsåt att skada barnets tillit eller trygghet inte ska krävas.

Utredningens förslag innebär att bevitnande definieras som att barnet har hört eller sett den aktuella gärningen samt att barnet utifrån sin ålder och förmåga har förstått att det rör sig om våld eller annan brottslig handling. Länsstyrelsen vill här betona att oavsett om det är ett litet eller stort barn är det inte säkert att barnet definierar det som hon eller han upplever som våld. För den som lever med våld blir detta ofta något normalt och det behövs ofta hjälp för att definiera upplevelserna som just våld.

Länsstyrelsen delar Utredningens bedömning att förslagen kan komma att innebära en viss ökning av kostnaderna hos vissa myndigheter. Länsstyrelsen vill här även lyfta fram att förslaget kan komma att innebära ökade kostnader för socialtjänsten vilka bistår rättsväsendet med underlag.

Vidare är det Länsstyrelsens bedömning att förslagen innebär att barnhusen kommer att få ta emot ett ökat antal barn. Länsstyrelsen vill här påtala vikten av att dessa ges förutsättningar till detta samt att likvärdigheten i de stödinsatser som erbjuds utsatta barn säkerställs.

Detta beslut har fattats av Landshövding Magdalena Andersson med utvecklingsledare Sara Moberg som föredragande.

Magdalena Andersson  
Landshövding

Sara Moberg  
Utvecklingsledare i arbetet mot  
mäns våld mot kvinnor